Sed eſt aliud, quod mea plurimum intereſt, de quo tecum agam. Conſcripſi iamdudum quædam de trium Cometarum intra proximum ſeptennium viſorum, et de Novæ Stellæ Phænomenis, quibus motus omnes diſtantiæque et cetera, quæ in conſiderationem veniunt, ex certis obſervationibus demonſtro, et plurima alia tum ad hanc contemplationem tum ad totam artem facientia in medium profero, eaque tandem tum amicorum hîc in patria, tum plurimorum in Germania Angliæque ſolicitationibus perſuaſus in lucem edere conſtitui. Cum autem ob luem Epidemicam, multo iam tempore graſſantem, non tutum || fuerit, Hafniæ apud Typographos noſtrates quippiam eiufmodi expedire et nunc alijs quibufdam occupentur impreſſionibus, ut mature editionem hanc per eos abſolvere non liceat, decrevi itaque ipſemet Typographiam quandam, quatenus proprijs meis lucubrationibus excudendis fufficiat, hîc Uraniburgi conſtituere, ut tam hæc, quam alia, quæ Deo volente in poſterum abſolvere conabor, Aftronomiæque cultoribus communicare, hîc penes meipſum Typis noſtris mandari poſſint, eoque pacto figuræ demonſtrationum numerique et characteres, quibus, uti ſcis, in hac materia opus eſt, correctius certiusque adornari, et omnia a meipſo ut emendate prodeant cognofci; ſiquidem pauci reperiantur, qui in his ſtudijs exercitentur, et error es incidentes inter imprimendum rite diſcernere emendareque poſſint. Conduxi itaque hunc Typographicum fervum, IOACHIMUM nomine, ut mihi hoc in negotio exſequendo inferviat, ablegaviſque illum nunc Witebergam, ut illinc mihi præelos, omniaque neceſſaria, quæ hîc haberi nequeunt, comparet, cumque ipſi foli, nec mihi fatis noto non adeo tutum fit pecuniam concedere, ad Scribam Arcis Witebergenſis, cui nomen eſt VALENTINUS (cuius vitricus filias Regis noſtri inſtituit, quique olim Witebergæ familiaris mihi eſt) 50 loachimicos tranſſcripſi, ut is illic exponat pro Typis alijsque ad opus pertinentibus, prout hic noſter neceſſarium eſſe ſignificaverit. Mitto itaque, chariſſime BRUCÆE, tibi 50 illos loachimicos, quos velim aurigæ Witebergenſi, quam primum ad vos venerit, tradas, ut is dieto Arcis Scribæ VALENTINO eos unâ cum literis meo nomine perferat. Debet autem hic meus Typographus unâ Witebergam ire, vel potius præcedere, ſi auriga illic non adfuerit, illicque tam diu commorari, donec omnia neceſſaria ad Typographiam inſtituendam parata, huc per aurigam eundem abducere poſſit; ſi vero quid interea ad te literarum dederit, exigente forte id ipſum rei exſe-s. 82quendæ conditione, || rogo, ut conſectim Hafniam ad Doctorem IOHANNEM FRANCISCUM tranſmittas, ut inde abſque omni mora eas habere poſſim. Addidi etiam præter illos 50 Witebergam mittendos, duos Thaleros, partim ut aurigæ pro ſua opera debitam mercedem hinc numerare poſſis, partim ut pro ſuperfluo libellos quofdam Mathematicos mihi compares, quales noſti me expetere, ut Aftronomica MÆSTLINI, ſi quæ poſtea ad vos pervenere. Deſidero etiam ſcriptum illud Germanicum MÆSTLINI, quod ſignificasti ipſum edidiſſe contra

restitutionem Calendarij Gregorianam. Cupio enim illud videre, si forte ipsius rationes in anni metis constituendis inde perficere licuerit. Non utique adeo mihi displicet illa temporis reformatio a GREGORIO Pontifice noviter instituta: quamvis plurimi plus odio Pontificum quam veritatis amore huic contradicunt. Quia in re affectibus veritatis lumen offuscantibus nimium indulgent. Certum est scrupula illa, quae ad 6 horarum completionem deficiunt, super integros dies anni longo jam tempore Solstitia æquinoctiaque per plurimos dies anticipasse, ut non coincident dies festi amplius cum constitutionibus primitivæ Ecclesiæ. Quam si rem penitus perficiamus in Christiana Republica, nulla revera fit dierum differentia. Neque rerum externarum usus necessarius, ubi divinitus non mandantur. Vult enim vulgus contineri in officio, ordine et distributione temporum atque ceremonijs. Præstabat itaque vero propius in his accedere et cum veterum constitutionibus potius concordare, quam longius inde deviare, quamvis hac in ipsa restitutione Gregoriana non habeatur ratio exactæ annuæ quantitatis. Nam et hæc vulgaribus Astronomicis adhuc penitus incognita est. Rogo itaque ut omnium eorum scripta in Germania, qui aliquid hoc in negotio publicaverunt, five pro five contra, || mihi transmittas, ut quomodo invicem et cum veritate consentiant, cognoscere possim. Libellum etiam Sphæricum MÆSTLINI mihi mittas, et SCALIGERUM de emendatione temporum, Gratiopolitanum etiam de Triangulis, operaque Abbatis Meßanensis Siculi. Nulla enim eorum habeo. Et oro, ut mihi quam primum hæc et quæcunque alia, quibus scis me delectari, illic adipisci poteris, quancunque content, compares, Hafniamque ad D. IOHANNEM FRANCISCUM mittas; quicquid expuleris, statim remittam, tibi que quacunque in re usus postulaverit, vicissim gratificari non intermittam. Sed video chartam amplius vix sufficere, meque, dum tecum avidius loquor, epistolæ metas currenti calamo transcendere. Quare nunc illi frenum injiciam: teque Deo Opt. Max. commendo. Vale et saluta meo nomine clarissimum virum D. DAVIDEM CHYTREUM et D. LEVINUM BATTUM Doctoremque PETRUM MENIUM, ceterosque amicos. De toto negotio mihi rescribe.

T.

TYCHO BRAHE.

s. 83[Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 1068666]

PRISCÆ AC VERÆ NOBILITATIS INSIG-

NISQUE ERUDITIONIS AC VIRTUTIS VIRO DN. TYCHONI

BRAHE OTTONIDI, DOMINO INSULÆ HUENÆ, DN.

ET AMICO SUO PLURIMUM OBSERVANDO.

S.

LITERÆ tuæ, generose Dn. TYCHO, mihi duabus de causis fuerunt gratissimæ, cum quod familiaritatem inter nos hinc Augustæ conflata, literarum Beneficio fulcire non dedignatus es, tum quod scirem, eum qui dicebatur obiisse anno 82, adhuc in vivis esse et hac aura inter superstitios felicitate frui. Qua felicitate ut quam diutissime vel propter Rempubl. literariam ad artes Mathematicas restaurandas temporum iniuria collapsas, fruaris, Deum Opt. Max. toto pectore oro. || Porro ad petitionem tuam quod attinet de emendis libris, feci quod potui. Inprimis autem mihi curæ fuit SCALIGERI de emendatione temporum, qui in fine appendixem habet completentem iudicium, quo Gregorianum seu Lillianum, ut ipse vocat, Calendarium in unum volumen sunt coniecta et Heidelbergæ edita post. Edidit et IACOBUS HEERBRANDUS Theologus Tubingensis Thefes contra Calendarium, quibus nostrorum Theologorum sententiam de non recipiendo Calendario comprobavit, sed a Senatu sunt prohibita et explosa, ut sic loquar. Superioribus scriptis adiunxi HAGECIJ Responsum ad HANNIBALEM et GRAMINÆUM de Stella Nova, quæ ante triennium per me ad te non missa esse recordor. Proinde tibi non ingrata futura auguror. Librum de Triangulis, quem inprimis desiderare videris, venalem non reperi. Precium fingulorum, quorum undecim in peculiari scheda his literis inclusa notatum invenies, pro quibus affinis meus mihi, ut voluisti, fatiffecit. WERNERI libros cum de motu ætæ Sphæræ, tum de Observationibus stellarum fixarum, si aliquando in vetere quadam Bibliotheca invenero, faciam, ut me tui non immemorem fuisse intelligas. Reperi et alios libros Astronomicos in Catalogo WILLERIANIS, partim de Horologijs, partim de Astrologia, h. e. illa divinatrice arte tractantes, qui etsi plerique in promptu non erant, et a tuis studijs mihi quodammodo alieni videantur esse, fingulorum tamen titulos confignare volui, precio plerisque adieeto. Si igitur ex his quidam tibi arrident, tuum erit femestre spacium vel circiter ante me certorem facere, ut si WILLERUS eius generis libros in promptu non habeat, eos tamen interea temporis huc transferendos curare possit. Qua in parte tibi meum <sup>11\*</sup> s. 84studium et operam polliceor. Doctores AMBROSII libri ante triennium WELSERO mortuo ab hæredibus sunt diffracti et venditi. ||

Novarum rerum fere nihil habeo, nisi quod inter Senatores civitatis nostræ propter Calendarium Gregorianum magna animorum distractio fuerit. Maior enim pars non tam Pontificij quam nostri contenderunt, Calendarium propter vicinos Bavaros et Episcopum Augustanum recipiendum esse tanquam politicam causam, ut correspondentia cum vicinis in commercijs, iudicijs et contractibus fervari possit. Pauci ex nostris, tres præsertim Ædiles Curules astantes Theologorum nomine, Calendarium non esse mere politicum negotium,

fed etiam Theologicum, eo quod a Pontifice fit ortum et sub pœna excommunicationis recipiendum mandetur, minime igitur nostris Civibus et Ecclesijs obtrudendum esse, provocantes ad Cameram Imperialem mensis Martii 1583. Tandem mensis Maii Anno. 84 est lata sententia contra Aediles et adherentes, quapropter die 18. publicatur sententia, et eisdem 4 Domini iubentur domi suae se continere, donec aliud quid de illis statuat. Die 25. Maii, circa meridiem Praefectus Urbis, der Stadtvogt, iussu Senatus Doctorem MYLIUM Augufianum, nostrum primum Theologum ex urbe in silentio educere conatur. Sed quid fit? Populus hoc audito accurrit et aurigam, quo minus progrediatur, fruetis gladijs adoritur, MYLIUMQUE e silentio vi extraetum in aedibus Pistoris prope portam Geggingenfem habitantis abscondit, neglectis militibus custodiam in porta agentibus. Mox confluunt Cives armati vociferantes: nostrum Theologum cupimus. Dum haec aguntur, Senatus ceteros Theologos in Curiam convocat, tractaturus cum illis de Calendario recipiendo; quod tum constanter denegaverunt. Altero die post eliguntur ex singulis ordinibus, Patricio, Mercatorio et Plebeio 6 viri, qui de pace et tumultu fedando cogitent. || Mox ultimo Maii advolant legati cum Wirtenbergici, tum Ulmenfes, qui litem ita composuerunt, ut ex scripto vel publicatione in fasciculum tuum coniecta videre est. Non dubito, quin diverforum diverfa sint futura iudicia de Theologis nostris. Sed non solum Legati, Iuriconsulti etc. verum etiam Tubingenfes ipsi recipiendi Calendarii auctores fuerunt, respicientes praefens periculum, et defertionem Ecclesiae, salvo verbo et libertate Ecclesiae retenta. Sed de statu huius urbis nostrae fortasse prolixius, quam par est. Id faltem a te, si non nimis audax viderer, expeterem, ut tuo nos iudicio de hoc Calendario neoterico informares ac firmares, an videlicet id priori praefert ac caelo reetius congruat, nec ne. Id enim te unicum efficere posse, utpote qui luminarium motibus fedulo invigiles, persuasum habemus. Et sunt vota non nostra faltem, sed plurium. Quod superest, mi TYCHO, Deum Opt. Max. precor, ut tibi largiatur et vires animi et corporis, qui organa et opera in gratiam Mathefos studiosis inchoata abfolvere, feliciterque s. 85 ad finem perducere queas, quo sane nihil neque cognitu iucundius neque gratius accidere poterit. Vale feliciter. Datae Auguftae Rheticae vulgo Vindelicorum postridie Pentecostes Clae Iae LXXXIV.

IOHAN. MAIOR.

s. 85

[Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 1068666]

HENRICUS BRUCÆUS AD TYCHONEM  
BRAHE.

CUM tuus Typographus, Nobilissime Charissimeque TYCHO, Roftochium venit, abfui, domum vero rediens, literis tuis lectis pecuniam in scattula obfignatam aurigae Witebergenfi triduo post tradidi, nolui enim resignare. Nihil itaque pecuniae reservatum, qua auriga fatiffieret, aut libri aliqui emerentur. De motuum Solis et Lunae reliquorumque Planetarum emendatione, quae praemanibus habes, expeeto ut in lucem prodeant. Ego certe in omnibus Eclipsibus crasissimis nostris observationibus videor animadvertisse, calculum PURBACHII propius accessisse ad tempus apparens, quam COPERNICI. Ad singula autem momenta motus Solis respondere ex tuis observationibus deductos, gaudeo. Idem si in ceteris praefertis, bene de omnibus mereberis, et aeternam laudem apud posteros confequeris. Et ego ita sentio, tam multa, quae de anni inaequalitate referuntur, ex imperfectis vel falsis observationibus nata esse; motum enim illum caelestem ijfdem perpetuo metis includi, et tam operosis hypothefibus COPERNICI in motu Terrae aftruendo non fuisse opus, quas falsas esse dubium non est, et forte non fatiffaciunt etiam apparentijs evidentibus. Ob id defiderabam organum, quod mihi ob oculos objiceret totam illam COPERNICI imaginationem, quam ego, ut verum fatear, ex simplici illa delineatione nunquam piene assequi potui. Et quamvis tecum sentiam, non tam in ijs organis laborandum, quae alterius phantafias oculis objiciant, quam quae motus caelestes nobis aperiant: est tamen hominis eruditi, quique aliorum inventa velit explicare, haec intelligere, et quantum fieri potest, oculis objicere. Imo optandum esset, posse fine ullis hypothefibus motus caelestes tradi. Quod ut forte fieri queat, apparentijs tamen fatiffieri nunquam poterit. Hypotypofes PROCLI ob nostri Typographi negligentiam non excuduntur. Extant autem, || magnae constructioni CL. PTOLEMÆI adiunctae, verum ita corrupte editae, ut autorem fuum non agnofcant. Editae sunt alibi opera GEORGII VALLÆ Placentini, ijs credo ab eodem autore tratatas Hypotypofes esse adiectas. Quod si hoc opus VALLÆ habeas, velim ad me mitti, s. 86 quo tantum percurram hanc Hypotypofium translationem, remissurus quam primum. Mitto IOSEPHUM SCALIGERUM de emendatione temporum et MÆSTLINI de emendatione Calendarii. MAUROLYCUM hoc tempore, ut neque Gratiopolitanum confequi potui. Si quid in posterum nancifcar, ad te mittam. Quod si velis prius tibi precia perfcribi, id quoque faeturus sum. Hic tuus fervus dum aliquot diebus hic navem, quae solvat in Daniam, expeetat, consumit solidos 32. Et typos nefcio quos maioris notae emit, de quibus mecum aeternum ut precium penderem. Verum cum huius rei nulla in tuis literis faeta sit mentio, et ignorem, utrum hoc tuo iussu faetum sit, nihil a me perfolutum. Ex ipso plene omnia de typis intelliges. Bene vale. Roftochij 12. Iunii Anno Domini 1584.